

**Smilts ieguves nekustamajos īpašumos “Ūdenskrātuve “Asni”” un “Ādažu novada meži”
Ādažu pagastā
ietekmes uz vidi novērtējuma
sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sapulces
protokols**

Attālināti tiešsaistes videokonferencē
2022. gada 30. martā, plkst. 10:00-10:19

Dalībnieki:

1. Valdis Felsbergs, SIA “Enviroprojekts”, moderators
2. Pēteris Blumats, SIA “Enviroprojekts”
3. Laura Breidaka, Ādažu novada pašvaldība, IVN pasūtītāja
4. Ieva Mārdega, Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs

Valdis Felsbergs atklāj apspriešanu un demonstrē videoprezentāciju.

Ieva Mārdega. Gandrīz no visām pusēm paredzētās darbības teritoriju ietver Ādažu militārais poligons, kurš tiek izmantots ļoti aktīvi un tas notiks vēl aktīvāk nākotnē. Viena lieta ir drošības jautājums, otra vēl svarīgāka: pa kuriem ceļiem tiks transportētas smiltis? Jo ļoti tuvā nākotnē Ilķenes ceļu pārņems Aizsardzības ministrija un tas tiks slēgts.

Valdis Felsbergs. Par šādu poligona attīstību mēs uzzinām šobrīd šeit. Pašreizējā situācija ir tāda, kāda tā ir, pašvaldības ceļš ir pašvaldības ceļš, cita piekļuves ceļa nav. Ja situācija mainīsies, vajadzētu oficiālu vēstuli par šiem plāniem, un mēs to ņemsim vērā. Pagaidām šādas informācijas nebija.

Ieva Mārdega. Protams, tie ir citu līmeņu plāni – par poligona attīstību. Bet jau kadastru kartē ir acīmredzami, ka šis kadastrs ir no visām pusēm ieslēgts ar Aizsardzības ministrijas aktīvi izmantotu militāro poligonu: karjers ir plānots tā iekšpusē.

Valdis Felsbergs. Poligonā neviens neko rakt negrasās. Savukārt, kur poligona nav, kur teritorijas plānojumā ir atļauta derīgo izrakteņu ieguve, tur arī tas tiek plānots. Ja ir tāds uzskats, ka šajā vietā neko nedrīkst darīt tāpēc, ka apkārt ir poligons, tad vienkārši šo vietu vajadzēja iekļaut poligona teritorijā. Ja vieta poligona teritorijā iekļauta nav, tad acīmredzot šajā vietā drīkst darīt to, ko tur drīkst darīt, savukārt poligona teritorijā visapkārt tiek darīts tas, kas ir jādara poligona teritorijā. Poligonam ir robeža: poligona robežas iekšpusē ir poligons, un ārpus poligona robežas poligona nav.

Laura Breidaka. Man arī nav šādas informācijas. Ilķenes ceļš ir daļēji nodots Aizsardzības ministrijai, bet tas ir jau tālāk pie Kadagas. Tas būs plaši diskutējams arī ar pašvaldības priekšsēdētāju, jo mums tur šobrīd ir karjers ar jau iepriekš notikušu derīgo izrakteņu ieguvi, šobrīd mēs to gribam atjaunot, Putrainkalna ceļš ir pašvaldības ceļš. Jā, ikdienā realitātē mēs saskaramies ar to, ka, lai piekļūtu savai teritorijai, mums ir nepieciešamas caurlaides, tāpat NBS liek arī nelegālas aizlieguma zīmes, kas nav saskaņotas, un šis jautājums ir diskutējams ar priekšsēdētāju. Šie īpašumi ir mūsu, ceļš arī ir mūsu, un cita piebraucamā ceļa nav.

Ieva Mārdega. Militāro mācību laikā poligonā tiek izmantota kaujas munīcija: varbūt, ka drošības zonas pārsedz šo teritoriju.

Valdis Felsbergs. Mēs būtu ļoti priecīgi par oficiālu vēstuli no jūsu centra, kurā viss ir precīzi aprakstīts, jo pašreizējā situācijā ir poligona robeža, un mums nav zināms ne par kādiem ierobežojumiem ārpus poligona robežas.

Ieva Mārdega. Plānotais karjers ir poligona iekšpusē.

Valdis Felsbergs. Jūs mani samulsinājāt, šis jautājums ir jāpārbauda, ja karjers atrodas poligona iekšpusē, darbība nav iespējama.

Laura Breidaka. Tas ir pašvaldības īpašums, bet NBS rīko mācības arī karjerā, un katru reizi šīs mācības saskaņo ar pašvaldību. Šī vieta ir interesanta karavīriem, jo tur var veikt mācības uz ūdens. Bet iebraucamais ceļš un teritorija ir mūsu. Ja nākotnē ir plāns šo teritoriju pārņemt, man nav tādas informācijas.

Valdis Felsbergs. Mēs darbojamies atbilstoši Ādažu novada teritorijas plānojumam, kurā arī šādas informācijas nav.

Ieva Mārdega. Poligona robeža iet pa ārpusi, un plānotais karjers ir kā ieslēgums poligona iekšpusē. Tādu īpašumu poligona iekšpusē ir ļoti daudz, arī privātīpašumu, un tas jau nemaina poligona izmantošanu. Kaujas šaušanai ir vajadzīga tā teritorija, kas ir poligona ārējās robežas robežās, un tas pārsedz arī šo karjera teritoriju.

Valdis Felsbergs. Ādažu novada teritorijas plānojumā tā nav poligona teritorija. Šo jautājumu pieņemam zināšanai, ka tas ir jāpārbauda.

Valdis Felsbergs plkst. 10:19 vienojas ar klātesošajiem par sapulces slēgšanu.

Protokolēja

Valdis Felsbergs